
Abstrakt v ČJ 

Diplomová práce se zaobírá možnostmi, které by zlepšily zapojení rodinných 

příslušníků umírajícího do ošetřovatelské péče na oddělení intenzivní péče. 

Cílem práce bylo pomocí teoretické části seznámit s problematikou zapojení 

rodiny do ošetřovatelské péče v prostředí intenzivní medicíny, kdy se následující 

kapitoly v teoretické části odráží od zmíněného problému. 

Stěžejní je pro diplomovou práci kvantitativní výzkum, který pomocí dotazníkové 

šetření zaměřeného na nelékařské zdravotnické pracovníky v prostředí intenzivní 

medicíny, zjišťoval zkušenosti, dovednosti a znalosti respondentů se zapojováním 

rodiny do ošetřovatelské péče o umírajícího. 

Výsledkem je odhalení faktorů, které omezují rodinu v jejím zapojení do péče. 

Dále zjištění způsobů, jakými zdravotnický personál spolupracuje s rodinou, což se 

projevilo jako hlavní problém. Řešení práce shledává ve větší aktivitě zdravotnického 

personálu ohledně nabízení možností rodině o jejím zapojení do péče. Výzkum také 

přinesl vhodné ošetřovatelské činnosti pro zapojení rodinných příslušníků, jimiž jsou 

navozování intimního vztahu (doteky, hlazení, držení za ruku), četba, pouštění hudby, 

vyprávění, péče o pokožku (mazání, masírování), krmení a podávání tekutin. Činnosti 

byly zjišťovány ze subjektivního názoru respondentů.  

 


